II.

ÖZBEK HAN DEVRİ

A. Özbek Han’ın Tahta Çıkışı

Özbek Han 1313 yılında (Hicrî 712 senesi Ramazan ayı sonlarında) tahta
çıkmıştır. 7 Kendisi Altmordu tahtının başta gelen varisi değildi. Tokta, ölü
münden önce oğlu îlbasar’ı veliaht tayin etmişti. Fakat daha sağlığında bu oğlu
ölünce yerine oğlu Toktemir’i veliaht tayin etmişti.8 Fakat Özbek, devlet işlerini
tedvirde yüksek dirayeti ve kudretli askerî gücü sayesinde tahta geçti.

Özbek Han yaradılıştan zeki, dirayetli, çalışkan, dinine bağlı müslüman ve
cesur bir handı. Onun bu vasıflarını Tiesenhausen Birzâli’den şu şekilde nakleder:
"Özbek Han, otuz yaşında han oldu. Müslüman, akıllı, kılığı, kıyafeti güzeldi."12

el-Mufaddal ise ”en-nehcü’s-sedîd" adlı eserinde 712 (1313) yılı vukuatı ara
sında, bu konuda şunları zikreder:
”712 yılı Ramazanın sonlarında Mengü Timür oğlu Tuğrulca oğlu Özbek Han,
Kıpçak sahrası ve çevresi ülkelerinin tahtına çıktı. Hanlığı, amcası Mengü Timür
oğlu Tokta'dan sonraydı. Denir ki, Özbek, genç, güzel yüzlü, gayet yosma, hakikî
bir müslüman, yılmaz bir yiğitti.

Bunları alan
kimselerden üç misli ceza aanır ve bükünse Allahın kahrını haketmiş o,ur. Bu yarlık
tavşan yılının güz mevsiminin birinci ayının dördünde yazı.mıştır."41

C. Dış Münasebetler

a) îlhanlılar ile

Altınordu’nun îlhanh’larla münasebeti , umumiyetle hasmane bir şekilde
olmuştur. 1316 (H.716) yılında İlhanh Meliki Muhammed Harbende ölmüş,
on iki yaşında Ebû Said adında bir oğlunu veliaht bırakmıştı. Fakat devletin ileri
gelenleri, emirler bu çocuğu küçük olduğu mülâhazasiyle istemiyorlardı. Bu is-
temiyenlerin başında ümeradan Çoban bulunuyordu.

(Ocak 1321). Bunun üzerine Sultan Nasır, Ha
lep’teki Bey’in uyanık bulunmasını, Fırat ve Şam taraflarından düşman sız
masına müsaade edilmemesini bildirdi.

52 Bir tümen 10.000 dirhemdir.

Aynî, 1322 (H.722) senesinde Maveraünnehir hakimi Melik Köpek’in Ebu
Said’e karşı Özbek Han’la ittifak yaptığını, Ebu Said’in ülkesine yürüdüklerini,

Bunlarla bera
ber Aydoğdu ül-Harizmî ve Hüseyin îbn San da bulunuyordu."59

59 Murat Remzi, Talfik al-ahbar, 515
60 Aynı eser, 516
61 Aynı eser, 516-517

Bu konuda îbn Dokmak ise şu malûmatı veriyor:

716 (1316) senesinde Sultan Nâsır, Özbek Han'ın elçilerini ve Bizans elçi
lerini yola çıkardı. Kendi yanından da elçiler gönderdi. Bunlar Alalüd-din Aydoğdu
al-Harizmi, Hüseyin îbn Sarı idiler. Bunlarla beraber çeşitti hediyeler, kumaşlar
ve daha birçok şeyler göndermişti. Oniki tane de değerli at vardı. İskenderiye’den
çıkışları ise Muharrem’in sonlarında idi.”60

Îbn Dokmak devam ederek 717 (1317) senesi hadiseleri arasında Özbek
Han ve Bizans Hükümdarı elçilerinin Mısır’a gelişlerini şöyle anlatır:

”717 (1317) senesinde Sultanın elçileri Özbek Han'ın yanma döndüler. Bunlar
Aydoğdu ül-Hârizmî, Hüseyin îbn Sarı ve Patrik ül-Melikiyye'dir. Bunlarla beraber
Özbek Han'ın elçileri de bulunuyordu. Bunlar Tuman, Buğratay, Kurtuk al-Omarî
al-Kırimî idiler. Bizans hükümdarının elçileri ise Mihail Ebrar Kaytamanoz, Ye-
hanna Teodoryüs idiler.

Sultan, elçilerinin hareket edeceğini bildirdi. Hazırlıklara
başlandı. Bizans elçileri ise Kudüs'e gittiler. İki mühim kapıya tayin yapıldı. Bun
lar Tablhanat reisi ve Behram Hoca idi. Sultan onu elçiliğe tayin ettiği sırada ona
işaret emirliğini vermişti. 717 (1317) senesi Şaban ayı sonunda Kıpçak memleketi-
tinden Özbek Han'ın yanından bir gemi İskenderiye açıklarına geldi. Bu gemide
Özbek Han'ın elçileri ikiyüz cariye, üç yüz köle ve bunlardan başka kıymetli hedi
yeler bulunuyordu.”61

Fakat bir müddet sonra
Özbek Han kendiliğinden bu sefer hiçbir şey talep etmeden kızı Sultan Nasır’a
gönderdi. O devir Arap kaynaklan bu düğün hadisesini uzun uzun tafsil ederler.
Bunlardan birkaçını nakletmeyi münasip gürdük. İbn Haldun bu konuda bize
şu malûmatı verir:

”712 (1312) senesinde Özbek Han tahta çıkınca Kırım'da Kutluk Timür denilen
bir vezir bulunuyordu. Adet olduğu üzere Kutluk Timür ile Mısır Melikleri arasında
elçiler gidip geliyordu. Bu ziyaretlerden biri esnasında Kuttuk Timür Han sülâlesin
den kadınlardan birisi ile Melik'in evlenmesini arzetti. Zaten bunu Sultan da arzu
ediyordu. Derler ki, Mısır sultanlarının eskidenberi âdetleri vardır. Sultan da bu işe
teşebbüs etti. Senelerce ara yerde elçiler ve hediyeler gidip geldi. Nihayet iş kesin
leşti. Sultan'a 720 (1320) senesinde Çuçi evlâtlarından Dogacı'nın kızı Tolanbafı66
Mısır’a gönderdiler. Bununla beraber Moğollardan i’eri gelen bir zat da vardı. Sonra
ümeradan bir cemaat ve Özbek Han’ın imamı Burhaneddin bulunuyordu. Kafile
İstanbul’a yolcu edildi. Bizanslılar bunlara çok ikram ettiler.

68 İğdiş : kısırlaştırılmış at.
69 Murat Remzi, Talfik al-ahbar. 519-510
70 Burada kardeşim sözüyle Mısır Sultanı kastediliyor.

Murat Remzi ise birçok Arap müverrihlerinden derleyerek topluca şun
ları nakleder;

"Mısır Sultanı Özbek Han, Cingiz Han sülâlesinden bir kız istedi. Bunun için
716 (1316) senesinde Aydoğdu ül-Harizmî’yi Özbek Han'ın memleketine gönder
di Aydoğdu ül-Harizmî, Sultanın mektubunu okuyunca tercüman elçiye konuş
mak isteyip istemediğini sordu. Eğer konuşmak istiyorsan ümeraya, ileri gelen kim
selere hitap et dedi. Özbek Han ümerâyı tümenlerin önünde topladı.

Mehir hususunda da bazı şartlar koştular. Bu şartlar sultana
ulaşınca Sultan bunu istemekten vazgeçti. Ama elçiler âdet üzere gidip geldiler.
Sultanın mektuplarında kızı isteme zikredilmiyordu. Mektupları selâm, kelâm
ve sevgi izhârı gibi şeylerle bitiyordu. 717 (1317) senesinde Mısır'dan Seyfeddin
Odacı Özbek Han'ın ziyaretine gidince yanında kıymetli hediyeler, bu arada altın
ve gümüş işlemeli bir kat elbise ve bir tâç götürdü. Özbek Han’ın yanma vardı.
Özbek Han Seyfeddin Odacı'ya bu nikâh meselesini açtı ve şöyle dedi: "Kardeşim10
Cingiz Han sülâlesinden bir kadın istemişti.

Cenâbî onun bu vasıflarını:
"Canıbek Han en büyük, en âdil, en bilgili en müttebî Şimal Hanlarındandı. timi
ve alimleri severdi. İlim ve kenıalat sahibi kimseler onun yanma gelirlerdi. Bundan
dolayı Saray âlimlerle, fâzıllarla dolup taşmış ve dünyanın bir meserret yeri halini
almıştır." 88

sözleriyle belirtir. Sa’dettin el-Teftâzânî, H. 756 (1355/1356) da Gucduvân’da
tamamladığı "Muhtasar el-me'âni veya "Muhntasor şerh el-Miftâh", veya
"İhtisar şerh el-Telhîs" yahut "el-Şerh el-Muhtasar”, veyahut kısaca "el-Muh-